Протокол № 3
заседания Общественного совета

государственного учреждения здравоохранения
«Тульский областной детский многопрофильный санаторий «Иншинка» имени

супругов Баташева И.С. и Баташевой А.В.»

Дата проведения: 6 августа 2024 г. 14.00 час. -14 час. 30 мин.

Место проведения: п. Иншинский.
Присутствовало: 8 членов общественного Совета Русакова Н. В.,

Саженева Л.В., Лобанов А.П., Кладова И. П., Натарова Н. В., Кочеткова Е. П.,
Тюнанова С. С.

Отсутствовали: Ярошенко М. Н., Савко И. Л., Нога А. А. Малиновская Е. В.
по уважительной причине.

Приглашены: Пронина Н.А. зав. пед. частью санатория.
Председатель: Саженева Л.В.

Секретарь: Русакова Н.В.
Повестка дня:

1. Отчет об организации и проведении воспитательной работы в летний период в
санатории и филиалах в 2024 году. (Ответственные Пронина Н.А.-зав. пед.
частью)
2. Качество медицинских и педагогических услуг в филиале кардиологического
профиля санатории «Иншинка» за первое полугодие 2024 года. (Ответственные:
Никандрова О.В. зав. филиалом).
3. О работе с письменными жалобами (Тюнанова С. С. юрисконсульт).
Заседание открыла Саженева Л.В., огласив состав присутствующих, список
отсутствующих, представив повестку дня и выступающих.

По первому выступила Пронина Н.А с информацией об организации и
проведении воспитательной работы в летний период в санатории и филиалах в
2024 году. Она отметила, что основную часть времени дети проводят на свежем
воздухе. Игровая деятельность и другие мероприятия организовываются на
участке санатория. Интересно прошли праздники «День медицинского
работника», «День семьи, любви и верности», «Подарим радость детям», «Я живу
в России», «В гостях у доктора Пилюлькина», «День Нептуна»; «Пушкинская
неделя».

На протяжении всего летнего периода создаются условия для повышения
двигательной активности детей на свежем воздухе, проводится индивидуальная и
групповая работа с детьми по развитию основных движений на прогулке.

1

Для детей организовываются конкурсные, спортивные и музыкальные
развлечения, познавательные беседы. Проводится кружковая работа. Большой
популярностью пользуются игры по станциям, где дети выполняют спортивные,
интеллектуальные и творческие задания. Познавательные викторины по сказкам
позволяют пробудить интерес к чтению.
Досуговая деятельность детей организована по следующим направлениям:

• Экологическое воспитание;
• Художественно -  эстетическое воспитание;
• Трудовое воспитание;
• Физкультурно -  оздоровительная деятельность
• Патриотическое воспитание.

Экологический воспитательный блок был представлен программой «Юный
эколог» и беседами: «Охрана окружающей среды», «Кладовая природы», «Живая
капля». Проводились конкурсы рисунков на экологическую тематику.
Художественно-эстетическое направление реализовывается в рамках
дополнительных общеразвивающих программ «Оригами» «Завитушки», а также в
форме музыкальных мероприятий, конкурсов рисунков, «Караоке -  шоу».
Регулярно проводятся турниры по футболу, волейболу, пионерболу, настольный

теннис. Спортивные мероприятия были представлены «Веселыми стартами»,
играми со спортинвентарем.
Патриотическое воспитание было представлено мероприятиями о Великой

отечественной войне. Воспитателями были проведены беседы: «Долгий путь к
победе», «Дети войны». Проводились конкурсы рисунков: «Мирное небо над
головой», «Скажи, нет войне».

Периодически проводятся встречи с сотрудниками музея Н.И. Белобородова и
музея -  усадьбы «Ясная Поляна».
Систематически ведутся беседы о правилах дорожного движения, о правилах
поведения на улице, в общественных местах, на прогулках, о здоровом образе
жизни, о правильном питании и культуре питания, о дружбе и взаимопомощи.
Воспитатели продолжали проводить мероприятия, направленные на расширение
кругозора, знаний детей о Родине, ЗОЖ, народном творчестве, народных и
семейных праздниках и традициях.

По второму вопросу Никандрова О.В. представила доклад о качестве
медицинских и педагогических услуг в филиале № 3 за первое полугодие 2024
года.

Санаторий осуществляет свою деятельность с 15.01.2015г. по медицинскому
профилю кардиологический. Состоит из лечебного 2-х этажного корпуса
площадью 1234,5 кв.м. Общая площадь санатория 5335 кв.м. Санаторий имеет 4
крытые веранды, физиотерапевтический кабинет, ингаляционный кабинет,
кабинет ЛФК, кабинет массажа, изолятор на 3 койки, процедурный кабинет, пост

2

медицинской сестры, приёмное отделение. В лечебном корпусе расположено 10
палат на 45 коек. Среднее количество мест 5 коек в палате.

1. Количество пролеченных детей по категориям, нозологиям, районам
Пролечено (оздоровлено) по категориям

№
п/п

Пролечено (оздоровлено) по
категориям дети

1 Оздоровлено детей всего 293
2 г. Тулы 11
3 Тульской области 282
4 Из сельской местности 4
5 Инвалидов 4
6 Из них инвалидов-сирот
7 Из них инвалидов, оставшихся без

попечительства
8 Сирот 7
9 Из многодетных семей 97
10 Из малообеспеченных семей 77
11 Проживающих в интернатах,

детских домах 24

12 Состоящих на ДУ 293
13 Детей родителей-инвалидов 5

2. Эффективность оздоровления.

№
п/п

Филиал №3 кардиологического
профиля

1 Эффективность (улучшение в %) 293-100%
2 Без перемен (в %) 0
3 Ухудшение (в%) 0

3. Анализ реализации путевок (в т.ч. по районам)

№
п/п

Филиал №3 кардиологического профиля

1 Выделено 360
2 Реализовано 293
3 % реализации 81,4%

з

Причина нереализованности путевок - неудовлетворительная работа
врачебных комиссий в районах

Койко-дни
№
п/п

Филиал №3 кардиологического профиля

1 По плану койко-дней 6795
2 Фактически койко-дней 4830
3 % выполнения 71,0%

План выполнения койко-дней за 6 месяцев снижен: на 1965 к\дней -  29
Саженева Л.В. предложила считать качество оказания медицинских и

педагогических услуг в филиале №3 на хорошем уровне. Голосовали единогласно
(информация принята к сведению).
По третьему вопросу выступила Тюнанова С. С. - юрисконсульт с

информацией об отсутствии письменных жалоб от пациентов на работу
сотрудников санатория (информация принята к сведению).

Постановили:
1. Признать качество организации работы в летний период с детьми и
подростками актуальной и проведенной на хорошем уровне.

2. Признать качество оказания медицинских и педагогических услуг в филиале №3
кардиологического профиля на хорошем уровне.

3. Информацию об отсутствии письменных жалоб на работу сотрудников
санатория от пациентов принять к сведению.

Председатель ______ Саженева Л.В.
Секретарь______ - ~___________ Русакова Н.В.

4